
Gert Posselt

DANSKE PRØVEMØNTER
PRÆGET PÅ DEN KONGELIGE MØNT 

1983-1989

Historisk oversigt og Katalog



Udgivet af Den Kongelige Mønt 1989. 

Distribution:
Den kgl. Mønt- og Medaillesamling, 
Nationalmuseet, Frederiksholms Kanal 12, 
DK-1220 København K.

Oplag: 3.000.

Sats og tryk:
Danmarks Nationalbank, København.

Forside:
Forstørrelse a f  aversen på kat.nr. 34b.



Gert Posselt

DANSKE PRØVEMØNTER
PRÆGET PÅ

DEN KONGELIGE M Ø N T  

1983-1989

Historisk oversigt og Katalog



Forord

Som led i fo rberedelsesarbejdet til den ny danske m øntræ kke er d er på D en  

Kgl. M ø n t frem stille t et antal p rø vem ø nter m ed henb lik  på næ rm ere at kunne  

vurdere forskellige a lternative u d fo rm n in g er af de påtæ nkte nye m ønter. D ette  

arbejde blev afsluttet i som m eren 1989, hvor de første m ø n ter i den ny m ønt- 

række blev sendt i c irku la tion  og u d fo rm n ingen  af de øvrige m ønter endelig t 

fastlagt.

Prøvem ønterne har herm ed op fy ld t fo rm ålet, og deres rolle er udspillet i p ro 
duktionsm æ ssig sam m enhæ ng.

På denne baggrund er det besluttet at overdrage hovedparten  af p røvem øn 

terne til N ationalm useet. D et er im id lertid  sam tidig fu n d e t ønskelig t at kunne  

indpasse de forskellige prøvem ønter i rette sam m enhæ ng i fo rberedelsesarbej

det, således at en bredere  kreds har m ulighed  fo r at fø lge overveje lserne og det 

næ rm ere form ål m ed de enke lte  typer. M e d  henb lik  herpå blev h is torikeren, 

cand.m ag. G ert Posselt an m o det om  at udarbejde  en kort redegørelse fo r arbej

det gennem  1980'erne m ed den ny m øntræ kke og i tilkn ytn in g  hertil registrere  

og katalogisere de frem stillede  prøvem ønter.

D en herm ed fore liggende redegørelse er udtryk fo r G ert Posselts vurdering  

og bedøm m else.

Redegørelsen m ed tilh ø ren d e  katalog er stillet til rådighed fo r N ationalm useet, 

D en kongelige M ø n t- og M edaillesam ling , som står fo r d is tribu tionen .

S eptem ber 1989 D en  Kgl. M ø n t
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Den ny møntrækkes tilblivelse
En historisk oversigt

A rbejdet m ed æ ndring af den danske m ø ntræ kke blev in d led t i 1980. D et stod  

på det tidspunkt klart, at der efterhånden  var behov fo r en g en n em g rib end e  re

form  af m øntræ kken . Årsagerne hertil var flere.

D et var åbenbart, at 5-øren havde fået så ringe købekraft, at den burde  afskaf

fes. Endvidere m åtte det påregnes, at der inden fo r et ko rtere  årem ål ville  blive  

behov for at ind føre  en m ønt m ed en højere væ rdi end 10 kroner. Flere m ø n ter i 

den eksisterende m øntræ kke var m ed tiden  b levet upraktisk store, og det kunne  

derfor forudses, at de tte  ville  b live en vanskelig opgave. H ertil kom , at størrel

sesforskellen m ellem  1-kronen og den netop  ind fø rte  10-kronem ønt var u hen 

sigtsmæssig lille.

Disse fo rho ld  fik  i 1980 D anm arks N ationalbank til at optage fo rhand ling  m ed  

Finansm inisteriet -  der dengang var ressortm in isterium  fo r m øntlovg ivn ingen  -  

med henblik  på næ rm ere at vu rdere  behov og m u ligheder fo r en æ ndring af 

m øntræ kken.

I årene 1980-82 blev kravene til det frem tid ige  m øntsystem  om hyggelig t analy

seret. Form ålet herm ed var først og frem m est at vu rdere  hvilke m øntvæ rd ier, 

der ville være behov fo r i de ko m m en d e  år, samt at give forslag til, hvorledes  

m ønterne burde udform es m ed hensyn til størrelse og m ateriale.

A rbejdet blev forestået af en in tern  arbejdsgruppe, nedsat af N ationa lban 

kens d irektion . A rbejdsgruppen  o m fatted e  chefen  fo r D en  Kongelige M ø n t, 

bankens hovedkasserer og en repræ sentant fo r bankens sekretariat. Til støtte  

for overvejelserne blev det britiske firm a Thom as de la Rue & Co. i 1981 bedt om  

at udarbejde en vurdering  af m ønt- og seddelforho ld  i D anm ark . D ette  firm a  er 

in ternationalt kendt og respekteret som producen t af pengesedler fo r en ræ kke  

lande og virker i tils lutning hertil som konsu lent i seddel- og m øntspørgsm ål. 

Rapporten D enm ark  -  C urrency Assessm ent 1982 (D anm ark  -  V urd erin g  af pen

geom løbet 1982) anbefalede bl.a. afskaffelse af både 5-øren og 10-øren.

Arbejdsgruppen afsluttede sit a rbe jde  m ed afgivelse af en rapport, Redegø

relse om  behovet for tilpasning a f m ønt- og seddelræ kken til p risudvik lingen  og  

forslag til ny m ønt- og seddelræ kke , der fo relå  i d ecem b er 1982.

D enne rapport m un d ed e  ud i en anbefaling  af en helt ny dansk m øntræ kke. 

Den eksisterende m øntræ kkes s truktur var m ed tiden  blevet uhensigtsm æ ssig



og ulogisk. 5-øren og 10-øren var b levet fo r lidt værd i fo rho ld  til det beløb, det 

årligt kostede at frem stille  og håndtere dem . 5-kronen og 10-kronen, der havde 

skullet indpasses i m øntræ kken  i henholdsvis 1961 og 1980, var fo r store og for 

tunge. Som noget helt afgørende m åtte  det konstateres, at det ikke på en accep

tabel m åde lod sig gøre at tilfø je  de nye m øntvæ rdier, som udviklingen stillede  

krav om .

For at kunne tilpasse væ rd ierne i m øntræ kken  til det aktue lle  behov anm o

d ede  N ationalbanken  d erfo r F inansm inisteriet om  at tage in itiativ til en snarlig 

æ ndring  af m øntloven  og om  tils lu tn ing  til at ind lede konkre te  forberedelser. 

D a der syntes at væ re en ighed  om  det ønskelige i en æ ndring af m øntræ kken, 

blev fo rberedelserne sat i gang. D et blev på d e tte  tidspunkt overvejet at ud

skrive en ko nku rrence  om  den kunstneriske u d fo rm n ing  af de nye m ønter.

I første om gang koncen trered e  arbe jdet sig om  opstilling  af tekn iske specifi

kationer, dvs. forslag til m etaller, tykkelser og d iam eterm ål. I bestræ belserne  

fo r at undgå lighed m ed uden landske m ønters mål rådførte  D en  Kongelige  

M ø n t sig bl.a. m ed Royal M in t i England, idet der her føres et register over en 

lang ræ kke landes m øntspecifikationer. Efter de foreslåede specifikationer 

frem stillede  D en  Kongelige M ø n t nogle få b lanketprøver, dvs. upræ gede m etal

skiver.

På d e tte  stadium  blev m øntræ kken  fastlagt som tre  serier i hvert sit metal. D e  

lave væ rdier skulle frem stilles i bronze, m ellem væ rd ierne  i den sølvfarvede  

ko bb er-n ikke l legering og de høje væ rdier i den gule  kobber-a lum in ium -n ikke l 

legering, d er norm alt kaldes alum in ium sbronze. D en n e  struktur er fleksibel 

ved even tuelle  frem tid ige  æ ndringer, hvor nye m øntvæ rd ier vil kunne indpas

ses. I fo rm  af m eta llerne  kobber, sølv og guld har den rødder langt tilbage i eu

ropæ isk m ønth istorie . Et dansk fo rtilfæ lde  fo r brug af de tre  uæ dle m etallege

ringer findes i m ellem krigstidens m øntræ kke, d er blev m odelleret af G unnar 

Jensen og præ get i årene 1924-1941.

B lanketprøverne uden præg viste sig hurtig t at være u tilstræ kkelige som be

døm m elsesgrundlag . V ed  nytår 1983 blev det d e rfo r besluttet, at D en  Kongelige  

M ø n t skulle præ ge en ræ kke prøvem ønter, m æ rket PRØVE, m ed henb lik  på en 

sikrere vurdering  af størrelser og m ateria ler fo r m ønterne. M ed a ljø ren  Frode 

Bahnsen  nåede im id lertid  kun at give forslag til de to  laveste væ rdier (kat.nr. 

1 og 2), fø r han efter ko rtere  tids sygdom  afgik ved døden  den 21. maj 1983. 

A verserne på de øvrige seks m ø n ter i denn e  prøveræ kke (kat.nr. 3-8) blev forsy

net m ed Bahnsens portræ t af D ro nn ing en  fra 10-kronem ønten  1979; reverserne  

blev skabt på D en  Kongelige M ø n t ud fra a llerede eksisterende arbe jder af 

Bahnsen.

I forlæ ngelse af en ræ kke støbeforsøg blev disse første p røvem ønter præ get i 

løbet af som m eren 1983, flere  af dem  i fo rskellige legeringer og hver især i me

get små oplag. P røvem ønterne kat.nr. 1-8 udgør det første gennem arbejdede  

forslag til d iam etre  og m etallegeringer. D et har d erim od  aldrig væ ret hensigten,



at endelige og gangbare m ø n ter skulle have et kunstnerisk udseende svarende  

til disse prøvem ønter.

Ved Frode Bahnsen død stod D en  Kongelige M ø n t uden m edaljør. I en sådan 

situation ville udskrivelsen af en kunstnerisk ko nkurrence om  de nye m ønters  

udform ning  væ re næ rliggende, m en den æ ndring af m øntloven , som skulle  

være grundlaget herfor, var der endnu  ikke taget skridt til. T id sp un kte t fo r en 

konkurrence blev derved forpasset.

N ationalbanken  lagde im id lertid  vægt på, at de igangvæ rende fo rberedelser 

ikke blev udsat fo r langvarige afbrydelser. D et kunstneriske arbe jde  blev i som 

m eren 1983 overdraget til N ationalbankens tegner Johan A lkjæ r. O pgaven  lød 

på at give forslag til u d fo rm n ingen  af syv m ønter: 25- og 50-øre i b ronze, 1-, 2- og 

5-kroner i ko bb ern ikke l, forsynet m ed m id terhu l, samt 10- og 20-kroner i a lu m i

n ium sbronze. U d fra en vurdering  af de fo re liggende 1983-prøvem ønter fo retog  

man m indre  justeringer af d iam eterm ål og tykkelse på et par væ rdier. M ø n tvæ r

dien 50 kroner udgik af de v idere overvejelser.

Fra første fæ rd sigtede Johan A lkjæ r m od at give sine tegn inger en robust og  

enkel form . G unnar Jensens 60 år gam le m øntræ kke blev en vigtig inspirations

kilde, ikke m indst på grund  af den suveræ ne udnyttelse af m id te rh u lle t som  

m ønternes centrale o rnam entik . I overensstem m else m ed gæ ldende trad ition  

har A lkjæ r d isponeret alle sine forslag således, at aversen repræ senterer m onar

kiet, m ens væ rdiangivelsen er placeret på reversen. D anske fund  fra b ronze 

alderen og nordiske s tenarbejder fra tid lig  m iddela lder har leveret inspiration til 

m ønstrene på reverserne. M e d  deres lin jer og bølger viser de sam tidig hen til 

ornam entikkens g ru n de lem en ter, der kendes fra m ange ku lturer. D ronn ingens  

m onogram  har A lk jæ r tegnet flere  forslag til, af hvilke to  blev u d fø rt som prøve

m ønter i 1984 (kat.nr. 11-13 og 16-18).
I sensom m eren 1983 blev der indgået en aftale m ed Royal M in t Services Ltd. i 

Llantrisant, W ales, om  at ud fø re  m ode lle rne  efter A lkjæ rs tegn inger. M o d e lle 

ringen af kat.nr. 10 og 11 kunne som de første påbegyndes i novem ber 1983. I 

København blev disse o rig ina lm o d e lle r afstøbt i araldit. S tem plerne til 1984-prø- 

vem ønterne blev graveret (fræset) i en reduktionsm askine d irek te  fra de nega

tive m odeller uden brug af poin£ons.

I løbet af 1984 blev A lkjæ rs første ræ kke p røvem ønter præ get på D en  Konge

lige M ø n t (kat.nr. 9-15). N ationalbanken  lod frem stille  cirka 100 røde m apper (se 

foto , side 11). D e  indeho lder udstansede hu ller til de syv p rø vem ø nter sam t en 

lom m e, beregnet til det trykte  hæ fte Forslaget til D en  nye m øntræ kke, 1984, 

som N ationalbanken  udgav. M appernes  form ål var at danne ram m en om  den  

foreslåede prøveræ kke, der således kunne  forelæ gges fo r m inisterier, interesse

organisationer og andre involverede instanser. A nta lle t af m apper, der er ud le 

veret e fter deres hensigt, ligger på godt 50 stykker.

D et stod hurtig t klart, at tal og bogstaver i væ rdiangivelsen på kat.nr. 14 og 15 

var g jort fo r små og utydelige. D erfo r tegnede A lkjæ r en ny revers, hvor den spi



ra lfo rm ede o rn am en tik  er erstattet af c irk ler (kat.nr. 22 og 23). D ette  forslag faldt 

dog fo r livløst ud og blev atter opgivet, m en den større væ rdiangivelse blev fast

ho ld t i det v idere arbejde; løsningen blev i 1986 en fo rko rte t version af spira

lerne, jf. kat.nr. 36 og 37.

I skyndingen var aversstem plerne til kat.nr. 14 og 15 ikke b levet forsynet med  

o rd et PRØVE, som de burde. D et m åtte d erfo r graveres i hver enkelt m ønt ved 

hjæ lp af en pantograf. Kat.nr. 22 og 23 er præ get m ed de sam m e aversstem pler 

som kat.nr. 14 og 15, m en ingen eksem plarer af disse to  typer fik  indgraveret or

det PRØVE. D e t blev ikke skønnet nødvend ig t, da de begge har karakter af at 

væ re rent in terne  prøvem ønter.

B landt sine m ange a lternative udkast valgte A lk jæ r i 1984 at få kat.nr. 24 m o

d e lle re t og præ get i en lille håndfu ld  eksem plarer. Da d enn e  u d fo rm n ing  viste 

sig at ligge fo r tæ t op  ad G u n n ar Jensens form sprog, blev den om gående opgi

vet.
A lle rede  ved årsskiftet 1983-84 var m an nået så v id t i fo rberedelserne, at en 

com putersøgn ing  på de nyvalgte d iam etre , tykkelser og legeringer kunne fore

tages i det tid lig ere  o m ta lte  register hos Royal M in t i England. Form ålet var at 

undgå fo r store ligheder og d irek te  sam m enfald  m ed udenlandske m ønters  

mål.
H ele  arbe jdet frem  til det fø lgende  årsskifte 1984-85 fo reg ik  i fo rventn ing  om  

en snarlig vedtagelse af en ny dansk m øntlov. V ed den ny fo lketingssam ling i 

o kto b er 1984 var den påregnede æ ndring  af m øntloven im id lertid  udgået af lov

kataloget, og det stod klart, at regeringen ikke ønskede at frem sæ tte lovforslag  

på davæ rende tidspunkt. D et betød en udsæ ttelse af m øntre form en  på ube

stem t tid , og i begyndelsen af 1985 blev denn e  udsæ ttelse fu lg t af personale

indskræ nkninger på D en  Kongelige M ø n t.

D et var im id lertid  N ationalbankens opfattelse, at behovet fo r en æ ndring af 

m øntræ kken  var så påtræ ngende, at det tekn iske  og kunstneriske arbejde  

skulle føres til ende. D ette  arbe jde  var i fu ld  gang på m ange fe lter. På dette  tids

p u nkt eksp erim enterede  D en  Kongelige M ø n t således m ed de britisk frem stil

lede m ode lle r til nogle af p rø vem ønterne. Disse eksperim enter er kendetegnet 

ved at bæ re u fu ldstæ ndige årstal og ved -  i 1986 -  at være præ get i m eget små 

oplag (kat.nr. 25-30).

N ationalbanken  fandt, at den foreslåede m øntræ kke (kat.nr. 9-15 samt kat.nr. 

8) burde vurderes ud fra en perceptions-psykologisk synsvinkel. D ette  arbejde  

blev forestået af can d .psych. O le  Dam sgaard. Et større antal p røvem ønter blev 

stillet til rådighed fo r p ro jektet, der fo rm ed e  sig som en undersøgelse af halv

treds forsøgspersoners praktiske m u ligheder fo r at skelne m ellem  dem . Forsø

gene fand t sted un der forskellige belysningsforhold , m ens der blev taget tid på, 

hvor læ nge forsøgspersonerne var om  sortering e fter væ rdi. D et blev ligeledes 

undersøgt, om  d er var nogen system atisk opho b n in g  af fejl ved sorteringerne. 

R esultaterne blev fo relagt i en rapport i 1985, og den dannede baggrund for en



justering af d iam eterm ålene i fo rho ld  til 1984-prøveræ kken. A tte r m åtte en in

ternational com putersøgn ing  gennem føres, fø r det reviderede forslag forelå i 

1986.
P røvem ønter 1984 N yt forslag 1986

25 ø r e ..........................................................  17,25 m m  17,50 m m

50 ø r e ..........................................................  19,75 m m  21,00 m m

1 k ro n e ...................................................... 20,50 m m  20,25 m m

2 k r o n e r ...................................................  24,00 m m  u fo randret

5 k r o n e r ...................................................  27,50 m m  u fo randret

10 k r o n e r ...................................................  22,00 m m  23,00 m m

20 k r o n e r ...................................................  25,00 m m  26,75 m m

Forsøgspersonerne repræ senterede forskellige aldersklasser, m en var alle  

m ennesker m ed norm al synssans. I fo rb indelse  m ed forberede lserne  havde N a

tionalbanken knyttet kontakt til Dansk B lindesam fund. A lle  p rø vem ø nter blev  

ad denne vej løbende vu rderet m ed h enb lik  på, at også b linde  og svagtseende  

m ennesker skal kunne identificere  m øn tern e  m ed så stor s ikkerhed som m uligt.

En ræ kke m etallurgiske undersøgelser blev fo retaget i 1983-85 m ed konsu lent
bistand fra D anm arks Tekniske H øjskole  og K orrosionscentralen; spørgsm ålet 

om  nikkelallergi indgik m ed stor vægt i overvejelserne.

V edrørend e  den kunstneriske ud fo rm n in g  er Statens herald iske konsu lent i 

flere om gange blevet rådspurgt, ligesom  A kadem irådet har haft forslagene til 

udtalelse.

Perioden 1985-1988 blev en ventetid . I hele de tte  tidsrum  var D en  K ongelige  

M ø n t rede til at sætte en p ro d uktio n  i gang m ed kort varsel, m en perioden  forud  

fo r den politiske afgørelse i 1988 blev sam tidig en travl tid . M an g e  og til dels 

væ sentlige stadier af arbe jdet kan dateres til tiden  m ellem  de to  ræ kker prøve

m ønter 1984 og 1986.

I 1985 blev den 39-årige Jan Petersen  ansat som m edaljø r ved D en  K ongelige  

M ø n t. B illedhuggeren H an n e  Varm ing  skabte et nyt portræ t af D ro nn ing en . D et 

findes på den særlige 10-kronem ønt, der i maj 1986 m arkerede  Kronprinsens  

18-års fødselsdag, m en det blev tillige  anvendt på den serie p røvem ønter, d er 

blev præ get i 1986. Royal M in t Services Ltd. stod fo r m odelleringen  af størstede

len af denne serie (kat.nr. 31-37). Parallelt herm ed ud fø rte  Jan Petersen sine egne  

m odeller som øvelsesopgave. En en ke lt m øntside blev dog u d fø rt e fter hans o ri

g inalm odel, nem lig  aversen m ed D ronn ingens d o bb e lte  m onogram  (kat.nr. 34).

Forskellige fo rm er fo r a fb rud t rifling blev afprøvet i 1986-87 i fo rm  af prøve

præ gninger af 2-kroner (uden hul, kat.nr. 34b) og 20-kroner (kat.nr. 37b). A fb ru d t 

rifling har ikke tid ligere  væ ret anvendt på danske m ønter, m en introduceres nu 

som m iddel til at lette en hurtig  iden tifikation . V ed  hjæ lp af p røvem ønterne  

fandt man frem  til det antal riller og den grovhed, der bedst tjener fo rm åle t og



sam tidig op fy ld er de stillede p rodukti

onskrav. (Se oversigten på side 14-15).

R iflingsforsøgene og de fleste øvrige  

p røvem ønter m ed årstallet 1986 blev 

præ get i oplag på o m kring  200 eks

em p larer af hver type. N ationalban 

ken frem stillede  cirka 100 blå m apper 

til p røvem øntræ kken  og det ajour

fø rte  hæ fte Forslag til ny m øntræ kke, 

1986. O m k rin g  en tred jedel af m ap

perne blev ud leveret e fter deres hen

sigt til m in isterier mv.

50-øren m ed årstallet 1987 (kat.nr. 

38) blev den første prøvem ønt, som  

Jan Petersen ud fø rte  begge orig inal

m o d e lle r til. D e t fø lgende år blev den dog m odelleret om , ligesom han ny- 

m o d elle red e  hele 1988-prøveræ kken i fo rho ld  til Royal M in t's  m odeller. D e  

gangbare m ønter, d er udsendes etapevis i 1989-93, er alle m o delleret af Jan Pe

tersen.

I kunstnerisk henseende bød ud fo rm n in g en  af D ronn ingens m onogram  på 

fle re  p rob lem er. D e  skyldes i væ sentlig grad, at kom positionen  skal fø je  sig ef

te r de tre  m ønters m id terh u l. Efter den ensartede løsning på 1984-p røve m øn

te rn e  (kat.nr. 11, 12 og 13) blev det i 1986 forsøgt at variere u d fo rm n ingen  (kat. 

nr. 33, 34 og 35). N avnlig  det tred o b b e lte  m onogram  m ødte  kritik  fra heraldisk  

hold , idet regentens m onogram  ikke må d o m in ere  på bekostning af kongekro 

nen, d er er m onarkiets sym bol. D en n e  kritik  fik  Johan A lkjæ r til at vende tilbage  

til en skitse fra 1984, d er var ko m p o n ere t m ed tre  store kroner rundt om  m idter

hu lle t (se tegningen). D en n e  skitse var -  i lighed m ed så m ange andre -  aldrig  

ko m m et læ ngere end til m odelstad iet, m en nu kunne  han tage udgangspunkt i 

d ette  udkast og fø je  D ronn ingens  m onogram  til i m e llem rum m en e  m ellem  

kongekronerne . Resultatet blev anvendt på 1988-prøvem ønterne (kat.nr. 41, 42 

og 43). På disse tre  p rø vem ø nter blev reversernes o rn am en tik  rundt om  hullet 

ligeledes g jort ensartet.

Som a lternativt forslag præ gedes kat.nr. 19, 20 og 21 m ed årstallet 1984 i avers

s tem plerne, m en d enne  u d fo rm n in g  af m onogram m et blev herefter endegyl

d ig t opgivet.

I lighed m ed de to  fo regående prøveserier blev d er i 1988 frem stille t m apper 

m ed udstansede h u ller til de syv m ønter, d enn e  gang i grøn farve og forsynet 

m ed lo m m e til endnu  en a jo u rfø rt udgave af N ationalbankens hæ fte Forslag til 

ny m ø n t ræ kke , 1988.

N avnebogstaverne blev i 1988 fastlagt således, at in itia lerne fo r D en  Kongelige  

M ø n ts  chef og m edaljø r i overensstem m else m ed trad itionen  placeres ved hjer-
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De tre forslagsmapper. Den grønne fra 1988 ståråben, den røde fra 1984 og den blå fra 1986 ligger foran. 
De tre mappers indhold er nævnt på side 20, 30 og 36.

tet, der er Københavns m øntm æ rke, e ller ved årstallet. Et A  i skønskrift angi

ver tegneren Johan A lkjæ r, mens D ronn ingens portræ t er signeret H V  fo r 

H anne V arm ing. A lkjæ rs m æ rke blev i første om gang placeret over kronen  på 

50-øren (kat.nr. 40x), m en m åtte af herald iske årsager flyttes hen ved siden af 

den.
I som m eren 1988 fa ld t nogle forsøg m ed p roduktionspræ gning  af 25- og 

50-ørene tilfredsstillende ud. Sam tlige m ø n ter fra denne p røveprod u ktion  blev  

sm eltet om  u m idde lbart efter, at resultatet var b levet g o dken d t af D en  Konge

lige M ønts  tekn ikere .

Forslaget til æ ndring  af m øntloven  blev i e fteråret 1988 frem sat i Fo lketinget -  

og vedtaget i decem ber. Æ ndringen udgør et sm idigt g rundlag  fo r g enn em 

førelsen af m ø n tre fo rm en , idet industrim in isteren  herefter er bem yndiget til, 

efter fo rhand ling  m ed D anm arks N ationalbank, at lade præ ge og udstede samt 

at inddrage og ugyldiggøre rigets m ønt; indførelse af nye m øntvæ rd ier kræ vede  

tid ligere særskilt lovgivning.

O nsdag den 21. d ecem ber 1988 underskrev D ro nn ing en  den ny danske m ønt

lov. D en 8. marts 1989 udstedtes en kongelig  anordn ing  ved rø ren de  5-ørenes og 

10-ørenes afskaffelse pr. 1. ju li sam m e år. H eri fastsættes den danske m ønt

ræ kke -  indtil v idere -  til fem  væ rdier: 25- og 50 øre samt 1-, 5- og 10 kroner.



M an d ag  den 3. ju li 1989 udsendtes 50-øren og 10-kronen som m øntreform ens  

første to  m ønter. D e  bæ rer årstallet 1 9 8 9 .10-kronens d iam eter blev um iddelbart 

fo rud  fo r produktionsfasen g jort 0,35 m m  større end oprin d e lig t planlagt, bl.a. 

fo r at undgå sam m enfald  m ed den tyndere  25-øre af gam m el type, der først på 

et senere tidspunkt vil blive afløst af den ny m øntræ kkes 25-øre.

Prøvem ønternes ro lle var dog endnu ikke helt udspillet. A f hensyn til auto

m atom stillinger mv. blev endnu  to  typer p røvem ønter præ get i e fteråret 1989, 

begge m ed årstal 1990 (kat.nr. 46 og 47).

A lle  D anm arks m ø n ter præges på D en  K ongelige M ø n t. B lanketterne af alu

m in iu m sb ro nze  til 10- og 20-kronerne indkøbes udefra  i fæ rd igstøbt fo rm , mens 

alle øvrige b lankette r af såvel b ronze som kobbern ikke l produceres af D en Kon

gelige M ø n t selv.

Litteraturhenvisning:

Forslag til ny m øntræ kke , revideret udgave (3. udgave, 2. oplag) D anm arks Na

tiona lbank , K øbenhavn 1989 (22 sider, ill.).
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Katalog
I kataloget over de i årene 1983-89 frem stillede  p rø vem ø nter er d er ved hver 

type (undtagen de to sidste) an fø rt et antal eksem plarer. D e  angiver de antal 

prøvem ønter, som blev konstateret på D en  Kongelige M ø n t i som m eren  1989 

um iddelbart fo rud  fo r overdragelsen til D en  kongelige M ø n t- og M edaillesam - 

ling, N ationalm useet. D er er d e rfo r tale om  m in im um sta l' idet et antal eks

em plarer har væ ret stillet til rådighed fo r fo rskellige fo rm ål i tilkn ytn in g  til det 

fo rberedende  arbejde m ed den ny m øntræ kke. Disse m ø n ter indgår kun i op 

gørelsen i det om fang, de på reg istreringstidspunktet var re tu rn ere t til D en  

Kongelige M ø n t. D e  ikke m ed regnede eksem plarer udgør fo r hver type et antal 

m ellem  0 og cirka 50.

En *s tjerne  ved antal på 4 eksem plarer og d eru n d er betyder, at alle kendte  

eksem plarer ejes af M øn tsam lin g en  og /e ller D en  Kongelige M ø n t.

Legering  og d iam eter er an fø rt fo r hver type. Vægt er angivet m ed kun én de

cim al, da den o fte  svinger lidt -  et fæ nom en , der også kendes fra gangbar m ønt.

Tykkelse  er et m ind re  en tyd ig t begreb og er d e rfo r ikke angivet. P røvem øn

terne kan være præ get m ed forskellig  kraft som led i de tekn iske  forsøg på D en  

Kongelige M ø n t. A fhæ ngigt af b lanketternes randing fø r præ gning og af hvor 

m ange tons tryk, der er anvendt ved selve præ gningen, kan de fæ rdige prøve

m ønters tykkelse have forskelle  på 0,1 m m  eller m ere -  uden at der af den  

grund er tale om  forskellige typer. M in d re  kraft i præ gningen kan i øvrig t m ed 

føre, at enkelte  deta ljer står svagt i m øntens præg (se kat.nr. 8 ,14 -15 , m .fl.).

A f disse årsager har jeg afstået fra at angive en tilstræ bt tykkelse, al den stund  

adskillige p røvem ønter må fo rven tes  at afvige herfra.

Avers bruges om  en m ønts forside, revers om  dens bagside.
* * *

P røvem ønterne har alle tjen t praktiske fo rm ål i løbet af den årræ kke, hvor fo r
beredelserne til D anm arks ny m øntræ kke  har stået på. D e t d re je r sig især om  

tekniske og kunstneriske arbejdsform ål på D en  Kongelige M ø n t, m en også om  

præ sentation af genn em arbe jd ede  prøveræ kker fo r interesserede m ynd igheder  

og organisationer samt sagkyndige på forskellige fe lter. D e  fleste eksem plarer 

af p røvem ønterne bæ rer d e rfo r præg af at have væ ret håndteret og anvendt -  lige 

fra små ridser til forskellige grader af oxydering . Selv hvor d er er d o ku m en ta 

tion fo r (en m eget begræ nset) præ gning m ed pudsede og sandblæ ste stem pler 

(kat.nr. 38), er p røvem ønterne  ikke fo rb levet uberørte , netop  fo rd i de alle er ud

fø rt som led i praktiske forsøg.



Til de tre  prøveræ kker -  1904, 1986 og 1988 -  lod D anm arks N ationalbank  

frem stille  specielle m apper i cirka 100 eksem plarer hver (de tre  typer er a fb ildet 

side 11).

A nta llene  af registrerede m apper udgjorde 1989:

1984: 44 stk. -  1986: 71 stk. -  1988: 75 stk.

D e  heri in d eh o ld te  p rø vem ø nter er alle talt m e d  i det antal kendte  eksem pla

rer, der er an fø rt ved hver type i kataloget.

Prøvem ønternes rolle var stort set udspillet, da de første to  m ønter i D an 

m arks ny m ø ntræ kke blev udsendt i ju li 1989. D erfo r kunne  D anm arks N ational

bank og D en  Kongelige M ø n t i e fteråret 1989 -  som tid ligere  næ vnt -  overlade  

den store b eho ldn ing  af p rø vem ø nter til D en  kongelige M ø n t- og M edaillesam - 

ling, N ationalm useet (kat.nr. 1-45). Forud havde D en  Kongelige M ø n t som ho

vedregel b eho ld t to  eksem plarer af hver type, af tekn iske  årsager dog lidt flere  

af enke lte  nye typer (alle er ta lt m ed i det fo re liggende katalog). M en in g en  med  

gaven, der o m fa tted e  cirka 7.000 p rø vem ø nter fra 1983 til 1988, var, at D en  kon

gelige M ø n t- og M eda illesam ling  -  e fter at der af alle typer og varianter var udta
get yderligere  to  eksem plarer til M øntsam lingens egen sam ling, og et m indre  

antal af m apperne var overlad t til andre  m useer -  ved auktion  frit kunne bort

sælge af du b le tte rn e .

* *

A fb r u d t  r i f l in g

Randen på p rø vem ø ntern e  er en ten  glat, riflet eller forsynet m ed a fb rud t rifling.

V ed  m øntpræ gning  ligger b lanketten  i en præ gering, hvis inderside enten  er 

glat e ller riflet på forskellig  vis. I selve stem pelslaget udvides b lankettens flade  

ganske lidt, alt e fter hvor stort tryk præ gningen udføres m ed, og herved m odta

ger m øntens rand et aftryk af det m ønster, der sidder i præ geringens inderside.

B landt p rø vem ø ntern e  m ed årstallet 1986 findes en forsøgsræ kke m ed for

skellige fo rm er fo r a fb ru d t rifling  (kat.nr. 34b og 37b). A fb ru d t rifling betyder, at 

riflede  afsnit veksler m ed g latte afsnit hele m øntranden  rundt.

D e  riflede afsnit består af o p hø jn in g er og fordybn inger. Fordybningerne kal

des overalt i katalogbeskrivelsen fo r riller. O rd e t rille er, ligesom  ordet rifling, af 

plattysk oprindelse  og betyder fu re  e ller rende, f.eks. i jo rden .

V ed  de fo rskellige typer af a fb ru d t rifling er det fo rdybn ingerne , rillerne, der 

tæ lles, aldrig ophø jn in gern e . D et gæ lder, hvad enten  hvert afsnit i m øntrandens  

a fb ru d te  rifling begynder m ed en ophø jn in g  e ller m ed en fordybn ing . Er det 
sidste tilfæ ldet, bruges o rd et indad. »12 afsnit, hver m ed 4 riller indad« (kat.nr. 

37a) betyder således, at hvert afsnit begynder m ed en fo rdybn ing  set i forho ld  til 

randens g latte parti. M odsæ tn ingen  hertil er f.eks. kat.nr. 37b, præ gering  

nr. 330 og 333 (se tegn ingerne).
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A fsnit a f  den afbrudte rifling , skem atisk frem stille t N u m re n e  henviser til de  

forskellige præ geringe, der er anvendt ved frem stillingen  (se side 32 og 34).

Kat.nr. 34b

11

i

324

325

326

327

328

338

339

Kat.nr. 37b

329

330

331

332

333

Kat.nr. 37a
12 afsnit, hver med 4 riller indad

Antal
riller

Frem
springende

mønster

Tilbage
liggende
mønster
(indad)

Bred
rifling

Smal
rifling

Prægering
nr.

z Kroner
7 X X 338

Kat.nr. 34b ly i l
7 X X 325

Wå̂ måSåM:
8 X X 328

MMSSmEi i i l l i l i i
9ft Lrnnpr 3 X X 331
£ \ j  K r o n e r irnåmrnMm
Kat.nr. 37b 8 X X 329

8 X X 333
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Prøvemønter med årstal 1983

M o d e lle rn e  til nr. 1 og 2 var de eneste, som kgl. m edaljø r Frode Bahnsen nåede  

at u d fø re  fø r sin død i maj 1983. D en  Kongelige M ø n t sam m ensatte d erefter de  

øvrige væ rdier ved hjæ lp af tre  a llerede eksisterende arbe jder af Bahnsen: aver

sen fra 10-kronen 1979, våbenskjo ldet fra reversen af 1- og 5 -kronerne 1973 samt 

det store rigsvåben m ed v ildm æ ndene, d er er et ubenytte t ungdom sarbejde af 

Bahnsen. S tem plerne blev frem stille t ved hjæ lp af orig inale  poin^ons.

D er blev præ get m ellem  5 og 10 ekspl. af hver type/legering . D og  blev der 

frem stille t fle re  af nr. 8 uden  angivelse af legering; de 22 kendte  eksem plarer 

heraf har, sam m en m ed et større antal p røvem ønter m ed årstal 1984, væ ret an

vendt til de perceptions-psykologiske forsøg i 1985 (jf. side 8f.).
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1-2 BRONZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

1. 25 øre.
17,25 mm. 2,6 g. Glat rand. 
Findes i to legeringer, angivet 
ved et indslået romertal på 
reversen.
I: 96,5% kobber og 3,5% zink. 

(6 ekspl.)
II: 97% kobber, 2,5% zink og 

0,5% tin. (5 ekspl.)

2. 50 øre.
19.50 mm. 3,3 g. Glat rand. 
Findes i to legeringer, angivet 
ved et indslået romertal på 
reversen.
I: 96,5% kobber og 3,5% zink. 

(7 ekspl.)
II: 97% kobber, 2,5% zink og 

0,5% tin. (6 ekspl.)
Desuden kendes *1 ekspl. 
uden angivelse af legering.

2x. 50 øre.
Præget på stor blanket,
22.50 mm, uden angivelse af 
legering. 5,3 g. (*4 ekspl.)

3-5 KOBBERNIKKEL -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

3. 1 krone.
20,50 mm. 4,2 g. Riflet rand.
75% kobber og 25% nikkel.
(*4 ekspl.)
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4. 2 kroner.
24,00 mm. 5,6 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel. 
(*4 ekspl.)

5. 5 kroner.
Findes i tre diametre: 27,05 mm 
(*3 ekspl.), 27,20 mm (6 ekspl.) 
og 27,50 mm (*3 + 1 ekspl.), 
præget med forskellig præge
kraft. 7,2 g. Riflet rand (der 
ikke er præget helt op på møn
terne 27,05 og 27,20 mm).
75% kobber og 25% nikkel.

6-8 A LU M IN IU M SBR O N ZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

6. 10 kroner.
22,00 mm. Glat rand.
Findes i fire legeringer, angivet 
ved et indslået romertal på 
reversen. I-III består af nikkel
messing.
I: 70% kobber, 26% zink og

4% nikkel. 5,1 g. (6 ekspl.) 
II: 65% kobber, 30% zink og 

5% nikkel. 5,1 g. (7 ekspl.) 
Ill: 62% kobber, 35% zink og 

3% nikkel. 5,1 g. (7 ekspl.) 
INI: 92% kobber, 6% alu

minium og 2% nikkel.
4,8 g. (6 ekspl.)

Desuden kendes *1 ekspl. på 
lidt tykkere blanket, 6,1 g, 
uden angivelse af legering.
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7. 20 kroner.
25,00 mm. Glat rand.
Findes i fire legeringer, angivet 
ved et indslået romertal på 
reversen. I-III består af nikkel
messing.
I: 70% kobber, 26% zink og

4% nikkel. 6,5 g. (7 ekspl.) 
II: 65% kobber, 30% zink og 

5% nikkel. 6,5 g. (7 ekspl.) 
Ill: 62% kobber, 35% zink og 

3% nikkel. 6,5 g. (7 ekspl.) 
INI: 92% kobber, 6% alu

minium og 2% nikkel.
6,2 g. (6 ekspl.)

Desuden kendes *1 ekspl. på 
lidt tykkere blanket, 7,8 g, 
uden angivelse af legering.

8. 50 kroner.
28,50 mm. Glat rand.
Findes i fire legeringer, angivet 
ved et indslået romertal på 
reversen. I-III består af nikkel
messing.
I: 70% kobber, 26% zink og

4% nikkel. 9,9 g. (6 ekspl.) 
II: 65% kobber, 30% zink og 

5% nikkel. 9,9 g. (7 ekspl.) 
Ill: 62% kobber, 35% zink og 

3% nikkel. 9,9 g. (7 ekspl.) 
INI: 92% kobber, 6% alu

minium og 2% nikkel.
9,6 g. (6 ekspl.)

Desuden kendes 22 ekspl. på 
lidt tykkere blanketter, 12,9 g, 
uden angivelse af legering.
På nogle af disse mønter kan 
enkelte detaljer være svagt 
præget.
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Prøvemønter med årstal 1984

Tegningerne til 1984-p røvem ønterne er u d fø rt i 1983-84 af Johan A lkjæ r, tegner i 

D anm arks N ationalbank. På bestilling af D en  Kongelige M ø n t blev orig inal

m o d e lle rn e  løbende ud fø rt hos Royal M in t Services i W ales; årsagen til denne  

disposition var, at D en  Kongelige M ø n t ved Frode Bahnsens død stod uden  

m edaljø r. S tem plerne blev fræ set på D en  Kongelige M ø n ts  reduktionsm askiner 

d irek te  e fter de negative m odeller, uden brug af poin^ons. D en n e  frem gangs

m åde blev anvendt i 1984-86, dvs. ved p røvem ønterne  nr. 9-24, 25-30 og 31-37. 

Portræ ttet af D ro nn ing en  på nr. 14-15 og 22-23 er lånt fra 1- og 5-kronen 1973. 

D et er skabt af Frode Bahnsen.

Kun nr. 9-10, 14-15 og 22-23 bæ rer et navnebogstav: A fo r tegneren Johan 

Alkjæ r.

Sæ ttet i de røde m apper består af: nr. 9-10-11-12-13-14-15.

P røvem ønterne m ed årstal 1984 er præ get i fle re  etaper og i forskellige oplags

størrelser. N r. 9-15: cirka 150 eksem plarer -  nr. 12 dog i over 200 eksem plarer. 

Nr.16-18: cirka 120 eksem plarer. N r. 22-24: næ ppe flere  end de kendte  antal. 

(N r. 19-21: se side 36.)
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9-10 BRONZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

9. 25 øre.
17,25 mm. 2,7 g. Glat rand. 
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin. (81 ekspl.)

10. 50 øre.
19,75 mm. 3,6 g. Glat rand. 
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin. (81 ekspl.)

11-13 KOBBERNIKKEL -  Mønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

11. 1 krone.
20,50 mm. 4,0 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel.
(99 ekspl., hvoraf *4 ekspl. har 
været brugt ved forsøg med 
udboring af hullet.)

12. 2 kroner.
24,00 mm. 5,6 g. Riflet rand.
75% kobber og 25% nikkel.
(191 ekspl.)
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13. 5 kroner.
27,50 mm. 7,6 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel. 
(85 ekspl.)

14-15 A LU M IN IU M SBR O N ZE -  Mønternes stempler er ikke mærket »PRØVE«.

14. 10 kroner.
22,00 mm. 6,2 g. Glat rand.
92% kobber, 6% aluminium og 
2% nikkel. (85 ekspl., der på 
aversen er mærket »PRØVE«, 
indgraveret på hver enkelt 
mønt i en pantograf. Desuden 
kendes *4 ekspl. uden gravure.)

15. 20 kroner.
25,00 mm. 9,0 g. Glat rand.
92% kobber, 6% aluminium og 
2% nikkel. (112 ekspl., der på 
aversen er mærket »PRØVE«, 
indgraveret på hver enkelt 
mønt i en pantograf. Desuden 
kendes *4 ekspl. uden 
gravure.)
På nogle eksemplarer af 
nr. 14 og 15 kan enkelte 
detaljer være svagt præget.
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16-21 KOBBERNIKKEL -  M ønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

16. 1 krone.
20,50 mm. 4,0 g. Riflet rand.
75% kobber og 25% nikkel.
(118 ekspl. Desuden kendes 
9 ekspl., der er præget på blan
ketter uden hul.)

17. 2 kroner.
24,00 mm. 5,6 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel. 
(103 ekspl. Desuden kendes 
*2 ekspl. fra forsøg, hvor den 
fulde rifling delvis er filet 
bort.)

18. 5 kroner.
27,50 mm. 7,6 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel. 
(108 ekspl.)

Nr. 19,20 og 21 er -  trods årstallet -  præget i 1988. Det forklarer reversernes lighed med nr. 41,42 og 43 fra 1988.

19. 1 krone.
20,50 mm. 4,0 g. Riflet rand.
75% kobber og 25% nikkel.
(203 ekspl.)
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20. 2 kroner.
24,00 mm. 5,6 g. Afbrudt rifling 
(6 afsnit, hver med 7 riller).
75% kobber og 25% nikkel.
(201 ekspl.)

21. 5 kroner.
27,50 mm. 7,6 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel. 
(202 ekspl.)

23. 20 kroner.
25,00 mm. 9,0 g. Glat rand.
92% kobber, 6% aluminium og 
2% nikkel. (51 ekspl., hvoraf in
gen er mærket »PRØVE« i præ
get.)
På nogle eksemplarer kan 
enkelte detaljer være svagt 
præget.

22-23 ALUM INIUM SBRONZE -  Mønternes avers-stempler er de samme, som blev anvendt til nr. 14 og 15.

22. 10 kroner.
22,00 mm. 6,3 g. Glat rand.
92% kobber, 6% aluminium 
og 2% nikkel. (*3 ekspl., hvoraf 
ingen er mærket »PRØVE« i 
præget.)



24 KOBBERNIKKEL.

25

24. 5 kroner.
27,50 mm. 7,6 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel. 
(6 ekspl., der er mærket 
»PRØVE« i både aversens og 
reversens præg.)
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Prøvemønter med ufuldstændige årstal
præget i 1986

Efter Johan A lkjæ rs tegn inger er o rig ina lm o d e lle rn e  u d fø rt af Royal M in t Servi

ces. D e  har d annet g rundlag  fo r fo rskellige g ipsm odeller, som D en  Kongelige  

M ø n t har arbe jde t v idere  på. D et er fo rk laringen  på de tre  udgaver af 1-kronens  

avers, nr. 26, 27 og 28. S tem plerne er fræ set ved reduktion  d irek te  fra m odel

lerne.

N r. 25-30 er alle præ get i små oplag, næ ppe flere  end de angivne antal.



25 BRONZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

25. 50 øre.
Årstal 19-.
19,75 mm. 3,6 g. Glat rand.
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin. På begge møntens 
sider er ringen (platten) langs 
randen meget smal.
(23 ekspl.)
Til prægningen er anvendt to 
stempel-par, der er betegnet 
hhv. Skål 0 og Skål 2; over
fladen på Skål 0 er helt plan, 
men en smule konveks på 
Skål 2. Forskellen er for lille til 
at kunne ses på de prægede 
mønter.

26-28 KOBBERNIKKEL.

26. 1 krone.
Årstal 19-.
20,50 mm. 4,0 g. Riflet rand, 
grovere end normalt på prøve
mønterne. Ikke mærket 
»PRØVE« i præget.
75% kobber og 25% nikkel.
I forhold til nr. 27 og 28 er 
kronen lettere i modelleringen, 
og den mangler sin underste 
kant. Stemplerne, der er beteg
net Nr. 1 /Skål 3, er udført med 
lav reliefhøjde.
(10 ekspl., af hvilke et par 
stykker bærer en let kobber
misfarvning af samme art som 
på nr. 27.)



28

27. 1 krone.
Årstal 19-.
20,50 mm. 4,0 g. Riflet rand, 
lige så groft riflet som nr. 26. 
Ikke mærket »PRØVE« i præget. 
75% kobber og 25% nikkel. 
Fuldt modelleret krone og 
højere relief højde end nr. 26. 
Stemplerne er betegnet 
Nr. 2/Skål 0.
(10 ekspl., hvoraf de 7 ekspl. 
bærer en kobbermisfarvning, 
der skyldes en fejl i blanketter
nes overfladebehandling.)

28. 1 krone.
Årstal 198-.
20,50 mm. 4,0 g. Riflet rand. 
Mærket »PRØVE« i aversens 
præg. 75% kobber og 
25% nikkel.
Samme modellering og relief
højde som nr. 27. Stemplerne 
er betegnet Nr. 3/Skål 0.
(6 ekspl. Desuden kendes 
9 ekspl., der er præget på blan
ketter uden hul; *4 af disse 
sidstnævnte har en afvigende 
stempelstilling, klokken 3 i 
stedet for klokken 12.)



29-30 ALUMINIUMSBRONZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

29. 10 kroner.
Årstal 1900.
22,00 mm. 6,3 g. Glat rand.
92% kobber, 6% aluminium og 
2% nikkel.
(9 ekspl.)

20 kroner.
Årstal 1900.
25,00 mm. 8,1 g. Glat rand.
92% kobber, 6% aluminium og 
2% nikkel.
(16 ekspl.)
På nogle få eksemplarer kan 
enkelte detaljer være svagt 
præget.
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Prøvemønter med årstal 1986

Efter Johan A lkjæ rs tegn inger er størsteparten af o rig ina lm ode lle rne  udført af 

Royal M in t Services. Aversen til 2 -kronen , nr. 34a og b, er dog m odelleret af Jan 

Petersen, d er i 1985 var b levet ansat som m edaljø r ved D en  Kongelige M ø n t. 

H elle r ikke i 1986 har man tilsyneladende anvendt poin^ons til stem plernes  

frem stilling , jf. side 20.

Portræ ttet af D ro nn ing en  på nr. 36 og 37 er skabt af b illedhuggeren  H anne  

V arm ing . K unstnerens signatur H V  kan anes fo rneden  på halsafsnittet.

N avnebogstaverne ved m ø n tm æ rket er R og A fo r henholdsvis N iels Rasmus

sen, ko m m itte re t fo r D en  K ongelige M ø n t, og Johan A lkjæ r, tegner.

Sæ ttet i de blå m apper består af: nr. 31a-32-33-34a-35a-36-37a.

Fra og m ed 1986 har D en  Kongelige M ø n t som hovedregel præ get et oplag på 

200 eksem plarer af hver ny type p røvem ønt. U ndtagelser er nr. 36 og 37a, der 

hver er præ get i fle re  end 300 eksem plarer, dog m ed to forskellige patineringer. 

Til gengæ ld er nr. 34a og 35a næ ppe b levet frem stille t i stort m ere end cirka 120 

eksem plarer hver.



31-32 BRONZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

31. 25 øre.
Glat rand. 97% kobber,
2,5% zink og 0,5% tin.
Findes med to forskellige 
diametermål:
a. 17,50 mm. 2,8 g. (183 ekspl.)
b. 18,00 mm. 2,9 g. (210 ekspl.)

32. 50 øre.
21,00 mm. 4,2 g. Glat rand. 
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin.
(181 ekspl.)

33-35 KOBBERNIKKEL -  M ønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

33. 1 krone.
20,25 mm. 4,0 g. Riflet rand.
75% kobber og 25% nikkel.
(185 ekspl., hvoraf *2 ekspl. har 
et lidt mindre hul. Desuden 
kendes *2 ekspl., der er præ
get på blanketter uden hul.)
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34. 2 kroner.
24,00 mm. 75% kobber og 25% 
nikkel.
a. Afbrudt rifling (7 afsnit, hver 

med 5 riller). 5,5 g.
(91 ekspl.)

b. 7 forskellige typer afbrudte 
riflinger, alle udført på 
blanketter uden hul. 5,8 g. 

Typerne angives her ved numre
ne på de anvendte prægeringe: 

324: 6 afsnit, hver m. 6 riller. 
325: 8 afsnit, hver m. 7 riller. 
326: 8 afsnit, hver m. 9 riller. 
327: 8 afsnit, hver m. 8 riller 

indad.
328: 8 afsnit, hver m. 8 riller 
338: 6 afsnit, hver m. 7 riller. 
339: 8 afsnit, hver m. 7 riller. 

(196 ekspl. af hver af de 
7 typer.)
Se oversigten på side 15.

34x. 2 kroner.
24,00 mm. 5,5 g. 75% kobber 
og 25% nikkel. Afbrudt rifling 
(7 afsnit, hver med 5 riller). 
(190 ekspl. Desuden kendes 
*2 ekspl., der er præget på 
blanketter uden hul.)
Alle kendte eksemplarer har 
samme, fejlagtige stempelstil
ling, se afbildningen.
På nogle eksemplarer kan 
enkelte detaljer være svagt 
præget.
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5 kroner.
27,50 mm. 7,4 g. Riflet rand.
75% kobber og 25% nikkel.
a. Stempelstilling på aversens 

årstal (99 ekspl. Desuden 
kendes *3 ekspl., der har 
været brugt ved forsøg med 
udboring af hullet).

b. Stempelstilling på aversens 
møntmærke og navnebog
staver (212 ekspl. Desuden 
kendes 5 ekspl., der er præ
get på blanketter uden hul).

36-37 A LU M IN IU M SBR O N ZE -  M ønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

36. 10 kroner.
23,00 mm. 6,6 g. Glat rand.
92% kobber, 6% aluminium og 
2% nikkel. (302 ekspl.; heraf er 
106 ekspl. blevet patineret med 
kaliumdikromat, der giver en 
stærkere gul farve, og *3 ekspl. 
er ved en fejl blevet blålige i 
overfladen. Alle øvrige kendte 
eksemplarer af nr. 36 har en 
lidt mørkere patinering end 
den tilhørende 20-krone, 
nr. 37a.)
Se også nr. 44.
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20 kroner.
26,75 mm. 8,7 g. 92% kobber,
6% aluminium og 2% nikkel.

a. Afbrudt rifling (12 afsnit, 
hver med 4 riller indad). 
(318 ekspl.; heraf er 122 
ekspl. blevet patineret med 
kaliumdikromat, der giver 
en stærkere gul farve, og *3 
ekspl. er ved en fejl blevet 
blålige i overfladen).

b. 5 forskellige typer afbrudte 
riflinger, udført som forsøg 
i lighed med 2-kronerne 
1986, nr. 34b.

Typerne angives her ved numre
ne på de anvendte prægeringe:

329: 8 afsnit, hver m. 8 riller 
indad.

330: 8 afsnit, hver m. 6 riller
331: 16 afsnit, hver m. 3 riller 

indad.
332: 8 afsnit, hver m. 8 riller 

indad.
333: 8 afsnit, hver m. 8 riller. 

Se også nr. 45.
(198 ekspl. af hver af de 
5 typer.)
Se oversigten på side 15.
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Prøvemønt med årstal 1987

Efter Johan Alkjæ rs tegn inger har m edaljø r Jan Petersen nym odelle re t 50-øren i 

forhold  til nr. 32. Blandt andre  deta ljer er korset foroven på kronen  blevet g jort 

tydeligere i kontu rerne. Disse en ke lth ed er blev a tter æ ndret i 1988, se nr. 40.

Fra 1987 har arbejdsgangen ved p røvem ønternes frem stilling  in d eh o ld t de  

trad itionelle  trin  m ellem  m odel og stem pel: 7. fræ sning af o rig ina lpoin^on  i 

reduktionsm askinen, 2. m atrice, præ get m ed o rig ina lpo in^on 'en , 3. arbejds- 

poin^on, præ get m ed m atricen, hvorefter 4. s tem plerne præges m ed arbejds- 

poin^on'en .

Nr. 38 er præ get i et oplag på cirka 200 eksem plarer.

38 BRONZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

38. 50 øre.
21,00 mm. 4,2 g. Glat rand.
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin. (190 ekspl. Heraf er 
*2 ekspl. præget med pudsede 
stempler og *2 ekspl. med 
sandblæste stempler.)
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Prøvemønter med årstal 1988

M e d a ljø r Jan Petersen har m o d e lle re t hele serien undtagen 10- og 20-kronerne, 

hvis præg og årstal er u fo randre t fra 1986.

N avnebogstaverne ved m ø n tm æ rket på nr. 3 9 ,4 0  og 40x er R og P fo r henholds

vis N iels Rasmussen og Jan Petersen. På disse tre  m ønter betegner et A på aver

sen tegneren  Johan A lkjæ r. N r. 40x er præ get fø r nr. 39 og 40, hvor navnebogsta

vet A  har fået sin endelige  p lacering.

Sæ ttet i de g rønne m apper består af: nr. 39-40-41-42-43-44-45 (nr. 44 og 45 

bæ rer årstallet 1986).

1988-sættet er præ get i cirka 200 eksem plarer, hvilket også gæ lder fo r nr. 19,20  

og 21 m ed årstallet 1984. V arian ten  nr. 40x er næ ppe præ get i flere  end de 

56 kendte  eksem plarer.



39-40 BRONZE -  Mønterne er mærket »PRØVE« i reversens præg.

39. 25 øre.
17,50 mm. 2,8 g. Glat rand. 
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin. (171 ekspl.)

40. 50 øre.
21,00 mm. 4,2 g. Glat rand. 
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin.
A (for Alkjær) står til højre for 
kronen. (178 ekspl.)

40x. 50 øre.
21,00 mm. 4,2 g. Glat rand.
97% kobber, 2,5% zink og 
0,5% tin.
A (for Alkjær) står over kronen. 
(56 ekspl.)

41-43 KOBBERNIKKEL -  M ønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

41. 1 krone.
20,25 mm. 4,0 g. Riflet rand.
75% kobber og 25% nikkel.
(187 ekspl.)
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42. 2 kroner.
24,00 mm. 5,6 g. Afbrudt rifling 
(6 afsnit, hver med 7 riller).
75% kobber og 25% nikkel.
(175 ekspl.)

5 kroner.
27,50 mm. 7,6 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel.
(176 ekspl., hvoraf *2 ekspl. har 
været brugt til forsøg med 
udboring af hullet.)

44-45 A LU M IN IU M SBR O N ZE -  M ønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

44. 10 kroner
med årstal 1986.
Fuldstændig identisk med 
nr. 36, blot er oplaget fra 1988 
lidt anderledes i patineringen. 
(171 ekspl., der alle indgår i 
komplette 1988-sæt.)
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45. 20 kroner
med årstal 1986.
Fuldstændig identisk med 
nr. 37b, prægering 333 (afbrudt 
rifling: 8 afsnit, hver med 
8 riller.
(171 ekspl., der alle indgår i 
komplette 1988-sæt.)
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Prøvemønter med årstal 1990
præget i 1989

M an d ag  den 3. ju li 1989 udsendtes 50-øren og 10-kronen som de to første m øn

te r i den ny danske m øntræ kke. 25-øren, 5-kronen og 20-kronen udsendes  

senere uden fo rud  at være præ get som prøvem ønter. D er eksisterer således 

ingen p rø vem ø nter m ed H an n e  Varm ings endelige  portræ t af D ronn ingen .

D e  resterende to  påtæ nkte væ rdier i den ny m øntræ kke blev i e fteråret 1989 

præ get i a lm indelig  p ro d uktio n stekn ik , begge m ed angivelsen »PRØVE« i præ

get og m ed årstallet 1990. N avnebogstaverne ved årstallet er LG og JP fo r hen

holdsvis Laust G rove, d irek tø r fo r m ø n tp ro d uk tio n en  fra 1. novem ber 1989, og 

Jan Petersen, m edaljør. N avnebogstavet A betegner tegneren  Johan A lkjæ r.

Kat.nr. 46 og 47 er p rø vem ø nter af en anden kategori end kat.nr. 1-45. D e to  

sidste typer er frem stille t af hensyn til a rbe jdet m ed om stilling  af landets auto

m ater, og de er d e rfo r præ get i et væ sentligt større oplag end de foregående  

typer prøvem ønter. N år de er m æ rket »PRØVE«, selv om  de fu ldstæ ndigt svarer 

til de påtæ nkte c irku la tionsm ønter, skyldes det, at det legale grundlag  for at ud

m ønte  dem  som gangbar m ønt -  i fo rm  af en kongelig  anordn ing  -  ikke forelå  

på frem stillingstidspunktet.

D a den tekn iske  anvendelse ikke var tilendebragt, blev der i septem ber 1989 

ikke  overdraget eksem plarer af disse to  p røvem ønter til D en  kongelige M ø n t- 

og M edaillesam ling , N ationalm useet.



46-47 KOBBERNIKKEL -  Mønterne er mærket »PRØVE« i aversens præg.

46. 1 krone.
20,25 mm. 3,7 g. Riflet rand. 
75% kobber og 25% nikkel.

2 kroner.
24,50 mm. 5,8 g. Afbrudt rifling 
(7 afsnit, hver med 7 riller).
75% kobber og 25% nikkel.

Det er uvist, om 2-kronen vil 
blive fremstillet som gangbar 
mønt.
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